
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 
 

SETTORE 2^ BILANCIO – PROGRAMMAZIONE - TRIBUTI - ECONOMATO - RISORSE 

UMANE 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.141 del 29-12-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

SERVIZIO IN CONCESSIONE DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE IMPOSTA 

COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI, 

COMPRESA LA MATERIALE AFFISSIONE DEI MANIFESTI, COSI' COME 

MODIFICATA DALL' ART. 1, COMMA 819, LETTERA B) L. 160/2019_ PROROGA 

ALLA DITTA ABACO S.P.A. PER L'ANNO 2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATE: 

- la determinazione del responsabile del servizio tributi num.  22 del 24.10.2018 (R.G. 

220/2018) con la quale veniva affidato in concessione alla Ditta ABACO Spa il 
servizio delle pubbliche affissioni, dell’accertamento e della riscossione ordinaria e 

coattiva dell’imposta comunale sulla pubblicità, dei diritti sulle pubbliche affissioni per il 
periodo dal 01.10.2018 al 30.09.2020; 

- la determinazione del responsabile del settore 2^ bilancio e programmazione n. 95 del 

30.09.2020 con la quale il servizio è stato prorogato alla medesima ditta fino al 31.12.2020; 

VISTO che la Ditta ABACO Spa ha chiesto, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 50/2016, la 

possibilità di continuare il servizio per l’anno 2021 al fine di recuperare il periodo di 
sospensione forzata delle attività imposte dalle misure di contenimento dell'emergenza Covid-

19; 

ATTESO che il legislatore ha esteso la sospensione dei termini di pagamento ed il blocco 

delle attività di riscossione coattiva fino al 15 ottobre 2020 ed ora, ai sensi del D.L. 129 del 20 
ottobre 2020, i predetti termini sono stati posticipati al 31 dicembre 2020, sussistendo 

pertanto i presupposti per ritenere sospesa l’attività per il periodo di un anno e per la 
prosecuzione del contratto almeno fino al 31.12.2021; 



  

pag. 2 

 

PRESO ATTO che dall’1 gennaio 2021 entrerà in vigore il canone patrimoniale di 

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria (c.d. “Canone Unico”) previsto 

dall’art. 1, commi da 816 a 847 della L. 160 del 27 dicembre 2019 in sostituzione di altre tasse 

comunali; 

 

CONSIDERATO anche che l’art. 1, comma 846, della Legge 160/2019, consente agli enti di 

affidare, in deroga all'articolo 52 del decreto legislativo n.  446 del 1997, la gestione del 

canone ai soggetti ai quali, alla data del 31 dicembre 2020, risulta affidato il servizio di 

gestione della tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche o del canone di occupazione di 

spazi ed aree pubbliche o dell'imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche 

affissioni o del canone per l'autorizzazione all'installazione dei mezzi pubblicitari; 

 

PRECISATO che il comma 819 dell’art. 1 della L. 160/2019 prevede espressamente che il 

canone  patrimoniale ha come presupposto: 

a) l’occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio 

indisponibile degli enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico; 

b)  diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati su aree 

appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti, su beni privati laddove siano 

visibili da luogo pubblico o aperto al pubblico del territorio comunale, ovvero all’interno di 

veicoli adibiti a uso pubblico o a uso privato; 

 

RICHIAMATA la Risoluzione n. 9/DF del 18.12.2020, con la quale il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze chiarisce che, sulla base delle disposizioni di cui al predetto 

comma 846 ed in merito alla duplicità del presupposto di cui ai commi 819 e 820, il Comune 

possa mantenere la gestione separata delle due componenti del canone; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Camerino alla data del 31 dicembre 2020 gestisce 

direttamente la TOSAP mentre la gestione dell’imposta comunale sulla pubblicità e il diritto 

sulle pubbliche affissioni è affidata in concessione alla Ditta ABACO Spa; 

 

VALUTATO che la volontà rimane quella di mantenere detta distinzione; 

 

VISTA la proposta economica presentata in data odierna dalla Ditta ABACO Spa, prot. 28762, 

con la quale si manifesta la disponibilità alla prosecuzione dell’affidamento in concessione del 

servizio per l’anno 2021 confermando le condizioni economiche iniziali del contratto, 

prerinegoziazione, con aggio del 37,90% per la componente relativa alle esposizioni di 

messaggi pubblicitari e pubbliche affissioni su tutte le somme riscosse, oltre IVA di legge; 

 

CONSIDERATO che l’istituzione del nuovo canone comporterà una serie di interventi 

straordinari quali la predisposizione di un nuovo Regolamento comunale nonché calcolo e 

proiezione delle nuove tariffe; 

 

RITENUTO che per la conoscenza della banca dati e del territorio comunale che la Ditta 

ABACO Spa ha maturato nel corso della gestione la stessa può garantire un servizio 
professionale di collaborazione / consulenza per la predisposizione del Regolamento istitutivo 

del canone unico e del piano tariffario che la differenzia rispetto a quella di qualsiasi altro 

operatore del mercato; 

VALUTATO di accettare la proposta della Ditta ABACO Spa; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08.01.2020 di individuazione dei Responsabili 

dei servizi, adottato ai sensi dell’art. 50, comma 10, dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 



  

pag. 3 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2) di prorogare alla ditta ABACO S.p.A. Via F.lli Cervi 6 - 35129 Padova -Partita IVA 
02391510266 il servizio in concessione di accertamento e riscossione ordinaria e coattiva 

dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni, compresa la 
materiale affissione dei manifesti, così come modificata dall’art. 1, comma 819, lettera b), 

della L. 160/2019, per il periodo 01.01.2021 – 31.12.2021; 

3) di accettare, per le motivazioni specificate in premessa, la proposta della Ditta ABACO 

S.p.A. che conferma le condizioni economiche inziali del contratto, pre rinegoziazione, con 
aggio del 37,90% su tutte le somme riscosse, oltre IVA di legge; 

4) di comunicare il presente provvedimento alla ditta ABACO S.p.A. con sede in Padova in 

Via Fratelli Cervi. 6. 

 

 

 

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio - Programmazione - Tributi 

Economato - Risorse Umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e 

si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

29-12-2020  

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio - Programmazione - Tributi 

Economato - Risorse Umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 29-12-2020 

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio - Programmazione - Tributi 

Economato - Risorse Umane 

Dr. Giuliano Barboni 

______________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 289 

 

Camerino, 03-02-2021 

      Il Responsabile del Settore 2^ 



  

pag. 4 

 

Bilancio - Programmazione - Tributi 

Economato - Risorse Umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

 


